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[bookmark: _Hlk214270831]1. Prodhimi i Brendshëm Bruto (PBB) sipas aktivitetit ekonomik, 
2020–2023

	STRUKTURA E PRODHIMIT TË BRENDSHËM SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE NË ÇMIME AKTUALE 

	Referencë: AGJENCIA E STATISTIKAVE TË KOSOVËS, Shtator 2024

	AKTIVITETET EKONOMIKE SIPAS NACE REV 2
	2020
	2021
	2022
	2023
	2019-2023

	
	në 000 euro
	në %
	në 000 euro
	në %
	në 000 euro
	në %
	në 000 euro
	në %
	në 000 euro
	në %

	A
	Bujqësia, gjuetia, pylltaria dhe peshkimi
	498,526
	7.36
	550,948
	6.92
	657,626
	7.39
	698,945
	7.22
	200,419
	40.20

	B
	Industria nxjerrëse
	134,574
	1.99
	148,345
	1.86
	137,493
	1.55
	157,196
	1.62
	22,622
	16.81

	C
	Industria përpunuese 
	904,149
	13.35
	1,025,892
	12.89
	1,136,998
	12.78
	1,250,580
	12.92
	346,431
	38.32

	D
	Furnizimi me energji elektrike dhe gaz
	264,917
	3.91
	288,349
	3.62
	338,570
	3.81
	306,464
	3.17
	41,547
	15.68

	E
	Furnizime me ujë
	43,089
	0.64
	45,905
	0.58
	49,219
	0.55
	53,970
	0.56
	10,881
	25.25

	F
	Ndërtimtaria
	519,420
	7.67
	675,879
	8.49
	761,288
	8.56
	782,072
	8.08
	262,652
	50.57

	G
	Tregtia me shumicë dhe pakicë; riparimi i automjeteve dhe motoçikletave
	867,439
	12.81
	1,084,213
	13.62
	1,278,434
	14.37
	1,414,471
	14.61
	547,032
	63.06

	I
	Transporti dhe magazinimi
	262,999
	3.88
	341,917
	4.30
	395,463
	4.45
	431,010
	4.45
	168,011
	63.88

	H
	Hotelet dhe restorantet
	110,855
	1.64
	163,847
	2.06
	188,105
	2.11
	207,174
	2.14
	96,319
	86.89

	J
	Informacion dhe komunikim
	134,577
	1.99
	150,124
	1.89
	178,262
	2.00
	198,044
	2.05
	63,467
	47.16

	K
	Aktivitete financiare dhe të sigurimeve
	277,337
	4.10
	294,751
	3.70
	348,642
	3.92
	416,894
	4.31
	139,557
	50.32

	L
	Biznesi i pasurive të paluajtshme
	493,438
	7.29
	512,555
	6.44
	544,622
	6.12
	572,145
	5.91
	78,707
	15.95

	M
	Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike
	107,358
	1.59
	113,918
	1.43
	121,612
	1.37
	132,039
	1.36
	24,681
	22.99

	N
	Aktivitete administrative dhe mbështetëse
	49,589
	0.73
	54,486
	0.68
	58,984
	0.66
	63,962
	0.66
	14,373
	28.98

	O
	Administrata publike dhe mbrojtja; sigurimi shoqëror i detyrueshëm
	444,284
	6.56
	436,988
	5.49
	448,001
	5.04
	496,510
	5.13
	52,226
	11.76

	P
	Arsimi
	257,380
	3.80
	270,776
	3.40
	274,076
	3.08
	311,545
	3.22
	54,165
	21.04

	Q
	Shëndetësia dhe aktivitetet e punës sociale
	180,459
	2.66
	184,884
	2.32
	184,744
	2.08
	215,996
	2.23
	35,537
	19.69

	R
	Art, argëtim dhe rekreacion
	13,228
	0.20
	14,228
	0.18
	14,361
	0.16
	17,835
	0.18
	4,607
	34.83

	S
	Shërbime të tjera
	26,905
	0.40
	27,760
	0.35
	28,472
	0.32
	29,865
	0.31
	2,960
	11.00

	-
	Vlera e shtuar bruto (VSB) me çmime bazë
	5,590,523
	82.56
	6,385,765
	80.24
	7,144,972
	80.32
	7,756,717
	80.13
	2,166,194
	38.75

	-
	Taksat mbi produktet
	1,278,134
	17.40
	1,654,901
	19.80
	1,856,280
	19.70
	2,071,982
	19.87
	793,848
	-

	-
	Subvencionet mbi produktet
	97,055
	0.00
	82,791
	0.00
	105,525
	0.00
	148,632
	0.00
	-
	-

	-
	PBB
	6,771,602
	100.00
	7,957,875
	100.00
	8,895,728
	100.00
	9,680,068
	100.00
	2,908,466
	42.95










2. Kontributi i Industrise Krijuese në Vlerën e Shtuar Bruto (VSB), 
2020–2023

	KONTRIBUTI I INDUSTRIVE KRIJUESE NË VLËRËN E SHTUAR BRUTO (VSB) NË EURO

	REFERENCË: AGJENCIA E STATISTIKAVE TË KOSOVËS, TETOR 2025

	Grupet e IK
	NACE Rev.2
	Emërtimi
	2020
	2021
	2022
	2023
	Rritja 2020-2023

	Reklamim dhe marketing
	7311
	Aktivitete të agjencive reklamuese
	17,824,822.71
	18,293,110.97
	19,734,910.07
	21,989,574.61
	23.36%

	
	7021
	Aktivitete të marrëdhënieve me publikun dhe komunikimit
	773,686.65
	817,485.63
	777,166.76
	847,233.39
	9.51%

	
	7312
	Përfaqësim mediatik
	154,301.55
	158,355.31
	170,836.32
	190,353.95
	23.36%

	
	7320
	Kërkim tregu dhe anketime opinioni
	1,573,624.02
	1,614,965.78
	1,742,251.74
	1,941,299.68
	23.36%

	Totali
	-
	-
	20,326,434.93
	20,883,917.69
	22,425,164.89
	24,968,461.64
	22.84%

	Arkitekturë
	7111
	Aktivitete arkitekturore
	5,945,078.50
	6,409,911.92
	6,914,540.82
	7,693,813.35
	29.41%

	
	7112
	Aktivitete inxhinierike dhe këshillim teknik përkatës
	32,160,355.54
	34,674,907.42
	37,404,735.91
	41,620,270.10
	29.41%

	Totali
	-
	-
	38,105,434.04
	41,084,819.34
	44,319,276.73
	49,314,083.45
	29.41%

	Audiovizuale, multimedia dhe fotografi
	5911
	Aktivitete të prodhimit të filmave kinematografik, videove dhe programeve televizive
	1,872,416.12
	2,449,474.41
	3,544,792.87
	4,082,185.99
	118.02%

	
	5912
	Aktivitete të pas-prodhimit të filmave artistikë, videove dhe programeve televizive
	28,518.00
	37,306.93
	53,989.28
	62,174.09
	118.02%

	
	5913
	Aktivitete të shpërndarjes së filmave kinematografikë, videove dhe programeve televizive
	93,527.67
	122,351.88
	177,063.32
	203,906.25
	118.02%

	
	5914
	Aktivitete të projeksionit të filmave kinematografikë
	8,693.73
	11,373.04
	16,458.66
	18,953.81
	118.02%

	
	6010
	Transmetim radiofonik
	179,297.40
	212,122.97
	254,823.74
	263,570.98
	47.00%

	
	6020
	Programim dhe transmetim televiziv
	6,580,278.48
	7,784,988.43
	9,352,121.93
	9,673,148.82
	47.00%

	
	6391
	Aktivitete të agjencive të lajmeve
	409,193.35
	452,439.47
	567,114.38
	697,485.24
	70.45%

	
	6312
	Portale në internet
	953,353.15
	1,054,109.49
	1,321,283.16
	1,625,025.80
	70.45%

	
	7420
	Aktivitete fotografike
	154,408.99
	168,601.28
	183,949.64
	206,458.08
	33.71%

	Totali
	-
	-
	10,279,686.89
	12,292,767.91
	15,471,596.98
	16,832,909.06
	63.75%

	Libra dhe botime
	4761
	Shitja me pakicë e librave në dyqane të specializuara
	704,435.77
	774,985.58
	1,119,205.12
	1,198,172.87
	70.09%

	
	4762
	Shitja me pakicë e gazetave dhe materialeve të zyrës në dyqane të specializuara
	956,563.49
	1,052,364.09
	1,519,784.77
	1,627,016.22
	70.09%

	
	5811
	Botimi i librave
	10,241,149.16
	11,116,420.41
	14,898,867.49
	16,080,080.63
	57.01%

	
	5812
	Botimi i drejtorive dhe listave të postës
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00%

	
	5813
	Botimi i gazetave
	1,224,359.20
	1,329,000.42
	1,781,202.98
	1,922,420.45
	57.01%

	
	5814
	Botimi i revistave dhe periodikëve
	540,034.40
	586,189.05
	785,644.35
	847,931.87
	57.01%

	
	5819
	Aktivitete të tjera të botimit
	1,978,240.49
	2,147,313.02
	2,877,952.70
	3,106,122.77
	57.01%

	
	7430
	Aktivitete të përkthimit dhe interpretimit
	902,051.72
	984,962.57
	1,074,627.10
	1,206,120.57
	33.71%

	Totali
	-
	-
	16,546,834.24
	17,991,235.14
	24,057,284.52
	25,987,865.38
	57.06%

	Trashëgimia Kulturore dhe Natyrore
	5310
	Aktivitete postare nën detyrimin e shërbimit universal
	16,581,723.52
	22,274,557.65
	22,497,303.22
	24,040,039.32
	44.98%

	
	9101
	Aktivitete të bibliotekave dhe arkivave
	152,210.98
	220,037.11
	222,237.48
	238,445.30
	56.65%

	
	9102
	Aktivitete muzeale
	4,324.33
	6,251.28
	6,313.79
	6,774.26
	56.65%

	
	7490
	Aktivitete të vlerësimit përveç atyre për pasuri të paluajtshme dhe sigurime (p.sh., objekte antike, bizhuteri, etj.)
	518,509.83
	566,167.95
	617,708.17
	693,292.15
	33.71%

	
	9103
	Operimi i vendeve historike dhe ndërtesave me atraksione të ngjashme për vizitorët
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00%

	
	9104
	Operimi i kopshteve botanike, kopshteve zoologjike dhe rezervateve natyrore
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00%

	Totali
	-
	-
	17,256,768.66
	23,067,013.99
	23,343,562.66
	24,978,551.02
	44.75%

	Dizajn: Produkt, Grafik dhe Modë
	7410
	Aktivitete të dizajnit të specializuar
	621,989.08
	679,158.35
	740,984.47
	831,652.78
	33.71%

	Totali
	-
	-
	621,989.08
	679,158.35
	740,984.47
	831,652.78
	33.71%

	Prodhimi i artikujve të zanateve dhe të dizajnit
	1391
	Prodhimi i indeve të thurura dhe të qëndisura me grep
	12,353.28
	13,485.69
	17,476.98
	19,394.00
	56.99%

	
	1393
	Prodhimi i tapetëve dhe qilimave
	569,192.25
	621,369.57
	805,273.28
	893,602.34
	56.99%

	
	1629
	Prodhimi i produkteve të tjera prej druri; prodhimi i artikujve prej tapës, kashtës dhe materialeve të thurura
	3,298,898.56
	3,636,846.38
	4,026,547.67
	4,249,296.91
	28.81%

	
	2312
	Formësimi dhe përpunimi i xhamit të sheshtë
	1,413,663.13
	1,731,506.29
	2,407,106.86
	2,656,017.57
	87.88%

	
	2342
	Prodhimi i izolatorëve qeramikë dhe pjesëve izoluese
	1,712.46
	2,097.48
	2,915.88
	3,217.40
	87.88%

	
	3212
	Prodhimi i bizhuterive dhe artikujve të lidhur
	125,941.50
	147,339.38
	190,866.12
	192,252.85
	52.65%

	
	3213
	Prodhimi i bizhuterive imituese dhe artikujve të lidhur
	21,219.03
	24,824.21
	32,157.74
	32,391.38
	52.65%

	
	1392
	Prodhimi i artikujve tekstilë të gatshëm, përveç veshjeve
	783,194.34
	854,989.03
	1,108,035.95
	1,229,574.53
	56.99%

	
	1399
	Prodhimi i tekstileve të tjera (jo të klasifikuara gjetiu)
	1,608,340.53
	1,755,775.60
	2,275,423.90
	2,525,011.29
	56.99%

	
	1411
	Prodhimi i veshjeve prej lëkure
	19,022.64
	21,037.55
	21,127.83
	21,630.10
	13.71%

	
	1412
	Prodhimi i veshjeve të punës
	1,066,323.05
	1,179,269.99
	1,184,330.98
	1,212,485.71
	13.71%

	
	1413
	Prodhimi i veshjeve të sipërme
	2,183,082.92
	2,414,319.16
	2,424,680.51
	2,482,321.69
	13.71%

	
	1414
	Prodhimi i të brendshmeve
	1,098,991.38
	1,215,398.61
	1,220,614.64
	1,249,631.93
	13.71%

	
	1419
	Prodhimi i veshjeve dhe aksesorëve të tjerë
	687,868.43
	760,728.75
	763,993.51
	782,155.69
	13.71%

	
	1420
	Prodhimi i artikujve prej gëzofit
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00%

	
	1512
	Prodhimi i valixheve, çantave etj.; pajisjeve të kalërisë dhe shalëve
	206,417.29
	236,755.41
	306,342.48
	343,928.20
	66.62%

	
	1711
	Prodhimi i celulozës
	35,811.49
	39,145.37
	42,992.94
	45,742.43
	27.73%

	
	1712
	Prodhimi i letrës dhe kartonit
	1,683,533.55
	1,840,262.73
	2,021,140.92
	2,150,396.84
	27.73%

	
	1722
	Prodhimi i artikujve shtëpiakë dhe higjieno-sanitarë dhe i artikujve të tualetit
	4,731,223.07
	5,171,678.01
	5,679,998.79
	6,043,245.84
	27.73%

	
	1723
	Prodhimi i artikujve prej letre për zyra
	102,292.28
	111,815.21
	122,805.45
	130,659.10
	27.73%

	
	1724
	Prodhimi i letrës së murit
	5,770.44
	6,307.64
	6,927.61
	7,370.65
	27.73%

	
	2222
	Prodhimi i ambalazheve plastike
	6,029,403.89
	7,066,654.27
	9,311,649.76
	9,814,194.58
	62.77%

	
	2571
	Prodhimi i takëmeve
	1,023.26
	1,274.71
	1,586.07
	1,644.35
	60.70%

	
	2572
	Prodhimi i kyçeve dhe menteshave
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00%

	
	2573
	Prodhimi i veglave të punës
	7,760.54
	9,667.58
	12,028.95
	12,470.91
	60.70%

	
	2591
	Prodhimi i fuçive prej çeliku dhe enëve të ngjashme
	17,697.68
	22,046.61
	27,431.65
	28,439.53
	60.70%

	
	2592
	Prodhimi i ambalazheve prej metalesh të lehta
	29,541.44
	36,800.80
	45,789.66
	47,472.03
	60.70%

	
	2593
	Prodhimi i produkteve prej teli, zinxhirëve dhe sustave
	957,124.12
	1,192,322.62
	1,483,556.11
	1,538,063.74
	60.70%

	
	2594
	Prodhimi i fiksuesve dhe i produkteve të tornimit automatik
	24,333.60
	30,313.21
	37,717.43
	39,103.21
	60.70%

	
	2599
	Prodhimi i produkteve të tjera metalike të përpunuara (jo të klasifikuara gjetiu)
	2,189,104.55
	2,727,043.24
	3,393,143.42
	3,517,811.60
	60.70%

	
	2740
	Prodhimi i pajisjeve të ndriçimit elektrik
	556,704.39
	680,078.07
	686,763.83
	777,821.00
	39.72%

	
	2895
	Prodhimi i makinerive për prodhimin e letrës dhe kartonit
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00%

	
	2896
	Prodhimi i makinerive për plastikë dhe gomë
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00%

	
	2899
	Prodhimi i makinerive të tjera për qëllime të veçanta
	493,430.46
	364,675.04
	304,426.81
	314,356.20
	-36.29%

	
	3101
	Prodhimi i mobilieve për zyrë dhe dyqane
	3,251,079.51
	4,183,269.68
	5,480,859.00
	5,706,875.14
	75.54%

	
	3102
	Prodhimi i mobilieve të kuzhinës
	4,616,520.37
	5,940,226.81
	7,782,798.63
	8,103,740.69
	75.54%

	
	3109
	Prodhimi i mobilieve të tjera
	9,393,360.86
	12,086,742.75
	15,835,874.27
	16,488,903.90
	75.54%

	
	3240
	Prodhimi i lojërave dhe lodrave
	711.45
	832.33
	1,078.21
	1,086.05
	52.65%

	
	3250
	Prodhimi i instrumenteve dhe materialeve mjekësore dhe stomatologjike
	10,400.20
	12,167.23
	15,761.65
	15,876.16
	52.65%

	
	3291
	Prodhimi i fshesave dhe furçave
	307,876.78
	360,186.06
	466,591.60
	469,981.58
	52.65%

	
	3299
	Prodhime të tjera (jo të klasifikuara gjetiu)
	795,604.11
	930,779.86
	1,205,749.25
	1,214,509.52
	52.65%

	Totali
	-
	-
	48,336,528.81
	57,430,032.90
	70,753,566.36
	74,362,676.61
	53.84%

	Muzikë, Arte Skenike dhe Arte Pamore
	1820
	Riprodhimi i mediave të regjistruara
	646,985.11
	700,748.15
	838,753.07
	926,385.68
	43.19%

	
	3220
	Prodhimi i instrumenteve muzikore
	691.08
	808.50
	1,047.35
	1,054.95
	52.65%

	
	5920
	Aktivitete të regjistrimit të zërit dhe të botimit muzikor
	275,219.88
	360,039.65
	521,036.67
	600,026.20
	118.02%

	
	4763
	Shitja me pakicë e regjistrimeve muzikore dhe video në dyqane të specializuara
	11,367.49
	12,505.96
	18,060.64
	19,334.94
	70.09%

	
	8552
	Edukimi kulturor
	197,897.10
	208,196.96
	210,734.35
	238,664.46
	20.60%

	
	9003
	Krijimtari artistike
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00%

	
	9001
	Arte skenike
	152,210.98
	220,037.11
	222,237.48
	238,445.30
	56.65%

	
	9004
	Operimi i objekteve të artit
	20,275.53
	29,310.43
	29,603.53
	31,762.52
	56.65%

	
	9002
	Aktivitete mbështetëse për artet skenike
	4,324.33
	6,251.28
	6,313.79
	6,774.26
	56.65%

	Totali
	-
	-
	1,308,971.50
	1,537,898.04
	1,847,786.87
	2,062,448.31
	57.56%

	Softuer, Lojëra Video, Shërbime Kompjuterike dhe të Uebit
	2611
	Prodhimi i komponentëve elektronikë
	524,727.34
	645,297.58
	1,106,386.00
	1,124,526.22
	114.31%

	
	2612
	Prodhimi i pllakave elektronike të montuara
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00%

	
	2620
	Prodhimi i kompjuterëve dhe pajisjeve periferike
	4,032.31
	4,958.84
	8,502.12
	8,641.52
	114.31%

	
	2640
	Prodhimi i elektronikës për konsumatorë
	167,791.87
	206,346.57
	353,788.64
	359,589.33
	114.31%

	
	5821
	Botimi i lojërave kompjuterike
	13,837.32
	15,019.95
	20,130.60
	21,726.59
	57.01%

	
	5829
	Botimi i softuerëve të tjerë
	11,137,157.44
	12,089,007.04
	16,202,384.16
	17,486,942.81
	57.01%

	
	6201
	Programim kompjuterik
	3,187,303.02
	3,552,426.45
	5,007,586.97
	5,790,977.00
	81.69%

	
	6202
	Këshillim në teknologjinë e informacionit
	2,138,831.22
	2,383,846.33
	3,360,327.93
	3,886,019.73
	81.69%

	
	6203
	Shërbime të menaxhimit të infrastrukturës kompjuterike
	125,392.31
	139,756.70
	197,004.46
	227,823.96
	81.69%

	
	6209
	Shërbime të tjera të teknologjisë së informacionit
	6,995,640.64
	7,797,030.50
	10,990,884.36
	12,710,305.16
	81.69%

	
	6311
	Përpunimi i të dhënave, hostimi dhe aktivitete të lidhura; portale web
	1,050,430.48
	1,161,446.56
	1,455,825.78
	1,790,497.70
	70.45%

	Totali
	-
	-
	25,345,143.95
	27,995,136.51
	38,702,821.01
	43,407,050.02
	71.26%

	Kërkim dhe Zhvillim
	7219
	Kërkim dhe zhvillim eksperimental të tjere në shkencat natyrore dhe inxhinieri
	1,845,337.14
	1,907,204.28
	1,971,578.02
	2,104,353.90
	14.04%

	
	7220
	Kërkim dhe zhvillim eksperimental në shkencat shoqërore dhe humanitete
	1,020,745.84
	1,054,967.57
	1,090,575.82
	1,164,020.62
	14.04%

	
	7740
	Dhënie me licencë e të drejtave të pronësisë intelektuale dhe produkteve të ngjashme, përveç veprave të mbrojtura nga e drejta e autorit
	246,564.54
	300,010.24
	330,011.26
	353,847.68
	43.51%

	Totali
	-
	
	3,112,647.53
	3,262,182.08
	3,392,165.09
	3,622,222.20
	16.37%

	Kontributi i IK në VSB në euro (totali)
	181,240,439.63
	206,224,161.96
	245,054,209.58
	266,367,920.46
	46.97%

	VSB e Kosovës në euro (totali)
	5,590,522,000.00
	6,385,766,000.00
	6,385,766,000.00
	7,756,719,000.00
	38.75%

	Pjesa e IK
	3.24%
	3.23%
	3.84%
	3.43%
	






3. Qarkulimi i Industrive Krijuese, 
2020–2023

	QARKULLIMI I INDUSTRIVE KRIJUESE NË EURO

	REFERENCË: ADMINISTRATA TATIMORE E KOSOVËS, 2025

	Grupet e IK
	NACE Rev.2 
	Emërtimi
	2020
	2021
	2022
	2023
	Rritja 2020-2023

	Reklamim dhe marketing
	7311
	Aktivitete të agjencive reklamuese
	30,039,065.35
	42,966,112.23
	55,588,591.28
	65,651,116.73
	118.55%

	
	7021
	Aktivitete të marrëdhënieve me publikun dhe komunikimit
	5,266,961.09
	6,750,347.04
	11,525,969.28
	16,252,686.95
	208.58%

	
	7312
	Përfaqësim mediatik
	864,608.52
	1,232,239.81
	2,283,641.31
	1,868,055.47
	116.06%

	
	7320
	Kërkim tregu dhe anketime opinioni
	11,918,544.33
	15,443,045.87
	18,647,298.71
	19,706,706.16
	65.34%

	Totali
	-
	-
	48,089,179.29
	66,391,744.95
	88,045,500.58
	103,478,565.31
	115.18%

	Arkitekturë
	7111
	Aktivitete arkitekturore
	13,023,947.22
	18,435,944.86
	29,971,479.54
	34,918,024.38
	168.11%

	
	7112
	Aktivitete inxhinierike dhe këshillim teknik përkatës
	76,682,113.04
	83,731,830.62
	88,932,895.64
	115,611,056.69
	50.77%

	Totali
	-
	-
	89,706,060.26
	102,167,775.48
	118,904,375.18
	150,529,081.07
	67.80%

	Audiovizuale, multimedia dhe fotografi
	5911
	Aktivitete të prodhimit të filmave kinematografik, videove dhe programeve televizive
	5,361,292.92
	8,090,381.81
	11,468,351.46
	13,925,919.59
	159.75%

	
	5912
	Aktivitete të pas-prodhimit të filmave artistikë, videove dhe programeve televizive
	103,582.06
	233,904.27
	476,009.09
	478,383.59
	361.84%

	
	5913
	Aktivitete të shpërndarjes së filmave kinematografikë, videove dhe programeve televizive
	2,243,025.04
	2,945,065.96
	2,894,018.20
	2,059,798.87
	-8.17%

	
	5914
	Aktivitete të projeksionit të filmave kinematografikë
	26,934.21
	75,334.21
	104,668.67
	1,335,892.00
	4859.83%

	
	6010
	Transmetim radiofonik
	206,872.13
	288,190.01
	341,462.33
	395,788.50
	91.32%

	
	6020
	Programim dhe transmetim televiziv
	11,616,518.34
	16,593,807.59
	19,226,018.01
	18,971,977.70
	63.32%

	
	6391
	Aktivitete të agjencive të lajmeve
	2,545,767.55
	2,868,488.58
	2,792,966.18
	3,056,482.38
	20.06%

	
	6312
	Portale në internet
	4,308,653.37
	4,713,624.71
	5,423,196.56
	8,406,767.99
	95.11%

	
	7420
	Aktivitete fotografike
	706,239.80
	1,211,614.63
	1,732,644.32
	2,125,782.86
	201.00%

	Totali
	-
	-
	27,118,885.42
	37,020,411.77
	44,459,334.82
	50,756,793.48
	87.16%

	Libra dhe botime
	4761
	Shitja me pakicë e librave në dyqane të specializuara
	954,491.98
	2,146,384.64
	2,761,329.89
	3,896,353.58
	308.21%

	
	4762
	Shitja me pakicë e gazetave dhe materialeve të zyrës në dyqane të specializuara
	12,056,975.06
	17,519,082.00
	18,074,828.20
	21,923,162.80
	81.83%

	
	5811
	Botimi i librave
	6,606,993.82
	8,008,330.57
	8,495,938.59
	8,100,110.49
	22.60%

	
	5812
	Botimi i drejtorive dhe listave të postës
	12,733.47
	-
	-
	-
	0.00%

	
	5813
	Botimi i gazetave
	3,260,756.06
	3,313,898.72
	3,200,842.64
	2,998,544.27
	-8.04%

	
	5814
	Botimi i revistave dhe periodikëve
	1,678,563.54
	2,909,132.75
	4,096,345.03
	5,823,785.59
	246.95%

	
	5819
	Aktivitete të tjera të botimit
	5,048,614.78
	7,836,662.94
	11,562,276.85
	9,548,895.93
	89.14%

	
	7430
	Aktivitete të përkthimit dhe interpretimit
	3,158,029.02
	5,089,577.66
	6,145,317.68
	8,426,017.07
	166.81%

	Totali
	-
	-
	32,777,157.73
	46,823,069.28
	54,336,878.88
	60,716,869.73
	85.24%

	Trashëgimia Kulturore dhe Natyrore
	5310
	Aktivitete postare nën detyrimin e shërbimit universal
	17,223,575.16
	18,036,255.23
	18,655,134.83
	18,786,445.51
	9.07%

	
	9101
	Aktivitete të bibliotekave dhe arkivave
	59,306.34
	45,294.09
	41,756.75
	52,178.05
	-12.02%

	
	9102
	Aktivitete muzeale
	5,198.26
	2,061.33
	-
	3,400.00
	-34.59%

	
	7490
	Aktivitete të vlerësimit përveç atyre për pasuri të paluajtshme dhe sigurime (p.sh., objekte antike, bizhuteri, etj.)
	1,341,946.92
	645,791.98
	803,988.35
	1,558,577.28
	16.14%

	
	9103
	Operimi i vendeve historike dhe ndërtesave me atraksione të ngjashme për vizitorët
	-
	-
	-
	-
	0.00%

	
	9104
	Operimi i kopshteve botanike, kopshteve zoologjike dhe rezervateve natyrore
	531,924.93
	369,632.43
	417,029.82
	614,090.69
	0.00%

	Totali
	-
	-
	19,161,951.61
	19,099,035.06
	19,917,909.75
	21,014,691.53
	9.67%

	Dizajn: Produkt, Grafik dhe Modë
	7410
	Aktivitete të dizajnit të specializuar
	2,512,524.96
	4,447,307.47
	6,391,123.22
	7,835,590.92
	211.86%

	Totali
	-
	-
	2,512,524.96
	4,447,307.47
	6,391,123.22
	7,835,590.92
	211.86%

	Prodhimi i artikujve të zanateve dhe të dizajnit
	1391
	Prodhimi i indeve të thurura dhe të qëndisura me grep
	28,884.38
	90,897.55
	102,711.67
	100,610.05
	248.32%

	
	1393
	Prodhimi i tapetëve dhe qilimave
	1,367,525.40
	2,850,674.18
	2,013,458.89
	164,461.60
	-87.97%

	
	1629
	Prodhimi i produkteve të tjera prej druri; prodhimi i artikujve prej tapës, kashtës dhe materialeve të thurura
	8,054,273.48
	10,379,489.59
	16,764,812.97
	18,624,706.31
	131.24%

	
	2312
	Formësimi dhe përpunimi i xhamit të sheshtë
	3,492,741.60
	3,888,334.22
	6,204,090.65
	6,799,776.94
	94.68%

	
	2342
	Prodhimi i izolatorëve qeramikë dhe pjesëve izoluese
	234,812.90
	383,945.52
	473,578.08
	492,721.61
	109.84%

	
	3212
	Prodhimi i bizhuterive dhe artikujve të lidhur
	741,258.69
	1,397,305.55
	1,839,147.18
	2,198,271.22
	196.56%

	
	3213
	Prodhimi i bizhuterive imituese dhe artikujve të lidhur
	115,086.04
	58,787.30
	86,439.88
	86,983.37
	-24.42%

	
	1392
	Prodhimi i artikujve tekstilë të gatshëm, përveç veshjeve
	1,433,912.35
	2,196,258.28
	1,853,514.32
	2,180,100.64
	52.04%

	
	1399
	Prodhimi i tekstileve të tjera (jo të klasifikuara gjetiu)
	3,518,290.23
	5,181,281.81
	5,975,213.16
	6,579,340.11
	87.00%

	
	1411
	Prodhimi i veshjeve prej lëkure
	44,518.10
	136,490.69
	248,292.14
	255,034.94
	472.88%

	
	1412
	Prodhimi i veshjeve të punës
	2,705,360.84
	3,297,967.04
	3,053,303.52
	2,529,069.46
	-6.52%

	
	1413
	Prodhimi i veshjeve të sipërme
	7,215,458.43
	9,862,876.24
	13,778,640.64
	17,322,976.61
	140.08%

	
	1414
	Prodhimi i të brendshmeve
	192,567.19
	2,931,451.70
	2,888,519.54
	3,268,473.01
	1597.32%

	
	1419
	Prodhimi i veshjeve dhe aksesorëve të tjerë
	1,632,981.87
	2,017,407.16
	2,485,361.05
	2,811,926.88
	72.20%

	
	1420
	Prodhimi i artikujve prej gëzofit
	10,969.42
	23,108.70
	47,352.00
	45,626.00
	0.00%

	
	1512
	Prodhimi i valixheve, çantave etj.; pajisjeve të kalërisë dhe shalëve
	185,547.55
	274,486.69
	482,193.23
	314,075.66
	69.27%

	
	1711
	Prodhimi i celulozës
	177,745.00
	92,000.00
	199,355.09
	701,901.96
	294.89%

	
	1712
	Prodhimi i letrës dhe kartonit
	4,829,523.03
	5,103,350.76
	5,012,301.00
	7,710,852.56
	59.66%

	
	1722
	Prodhimi i artikujve shtëpiakë dhe higjieno-sanitarë dhe i artikujve të tualetit
	9,102,267.75
	9,742,598.19
	11,954,507.97
	17,887,607.24
	96.52%

	
	1723
	Prodhimi i artikujve prej letre për zyra
	6,336,961.23
	7,331,334.06
	6,255,483.42
	5,804,927.49
	-8.40%

	
	1724
	Prodhimi i letrës së murit
	24,472.99
	29,799.04
	42,237.75
	25,506.01
	4.22%

	
	2222
	Prodhimi i ambalazheve plastike
	21,344,291.98
	25,306,069.23
	30,777,311.26
	31,947,577.36
	49.68%

	
	2571
	Prodhimi i takëmeve
	6,862.01
	3,318.79
	9,384.58
	6,662.90
	-2.90%

	
	2572
	Prodhimi i kyçeve dhe menteshave
	-
	-
	15,334.00
	16,925.00
	0.00%

	
	2573
	Prodhimi i veglave të punës
	39,129.04
	107,196.91
	111,810.39
	328,264.64
	738.93%

	
	2591
	Prodhimi i fuçive prej çeliku dhe enëve të ngjashme
	57,189.60
	152,619.58
	279,073.53
	409,019.28
	615.20%

	
	2592
	Prodhimi i ambalazheve prej metalesh të lehta
	105,677.43
	210,640.19
	165,316.28
	177,466.71
	67.93%

	
	2593
	Prodhimi i produkteve prej teli, zinxhirëve dhe sustave
	6,145,032.20
	7,962,570.91
	8,613,945.65
	8,732,284.12
	42.10%

	
	2594
	Prodhimi i fiksuesve dhe i produkteve të tornimit automatik
	82,019.97
	90,970.87
	121,153.91
	127,259.80
	55.16%

	
	2599
	Prodhimi i produkteve të tjera metalike të përpunuara (jo të klasifikuara gjetiu)
	9,078,804.68
	11,820,077.59
	15,343,020.24
	17,263,837.67
	90.16%

	
	2740
	Prodhimi i pajisjeve të ndriçimit elektrik
	1,385,332.60
	1,407,402.13
	1,253,902.69
	1,823,474.57
	31.63%

	
	2895
	Prodhimi i makinerive për prodhimin e letrës dhe kartonit
	-
	-
	-
	-
	0.00%

	
	2896
	Prodhimi i makinerive për plastikë dhe gomë
	-
	-
	-
	-
	0.00%

	
	2899
	Prodhimi i makinerive të tjera për qëllime të veçanta
	1,060,902.19
	1,342,036.92
	1,708,196.34
	1,806,941.65
	70.32%

	
	3101
	Prodhimi i mobilieve për zyrë dhe dyqane
	9,331,117.51
	14,817,118.68
	23,670,036.69
	29,873,500.41
	220.15%

	
	3102
	Prodhimi i mobilieve të kuzhinës
	10,275,069.34
	18,281,977.42
	24,931,629.70
	31,281,495.54
	204.44%

	
	3109
	Prodhimi i mobilieve të tjera
	10,344,849.28
	15,321,119.23
	19,398,514.98
	21,808,776.42
	110.82%

	
	3240
	Prodhimi i lojërave dhe lodrave
	3,587.00
	25.00
	-
	233,443.81
	6408.05%

	
	3250
	Prodhimi i instrumenteve dhe materialeve mjekësore dhe stomatologjike
	138,430.50
	210,662.70
	529,584.96
	346,481.09
	150.29%

	
	3291
	Prodhimi i fshesave dhe furçave
	195,491.93
	1,691,772.61
	2,376,424.38
	2,586,023.57
	1222.83%

	
	3299
	Prodhime të tjera (jo të klasifikuara gjetiu)
	5,068,910.52
	12,377,103.49
	21,717,557.93
	18,530,218.39
	265.57%

	Totali
	-
	-
	126,107,856.25
	178,372,526.52
	232,782,711.66
	263,204,602.60
	108.71%

	Muzikë, Arte Skenike dhe Arte Pamore
	1820
	Riprodhimi i mediave të regjistruara
	999,432.18
	1,547,491.15
	2,127,018.55
	1,824,692.97
	82.57%

	
	3220
	Prodhimi i instrumenteve muzikore
	587,111.15
	790,892.19
	1,688,896.25
	2,090,894.15
	256.13%

	
	5920
	Aktivitete të regjistrimit të zërit dhe të botimit muzikor
	882,829.80
	2,088,253.09
	4,865,656.92
	9,834,927.34
	1014.02%

	
	4763
	Shitja me pakicë e regjistrimeve muzikore dhe video në dyqane të specializuara
	3,550.00
	-
	2,570.00
	8,833.00
	148.82%

	
	8552
	Edukimi kulturor
	46,597.60
	53,743.25
	74,883.00
	91,999.10
	97.43%

	
	9003
	Krijimtari artistike
	1,665,904.61
	2,343,375.45
	6,467,078.63
	9,753,020.47
	0.00%

	
	9001
	Arte skenike
	369,312.20
	2,264,599.44
	6,296,073.16
	6,413,289.79
	1636.55%

	
	9004
	Operimi i objekteve të artit
	59,871.31
	101,138.23
	132,313.92
	109,632.32
	83.11%

	
	9002
	Aktivitete mbështetëse për artet skenike
	13,996.97
	53,608.91
	103,094.06
	162,523.38
	1061.13%

	Totali
	-
	-
	4,628,605.82
	9,243,101.71
	21,757,584.49
	30,289,812.52
	554.40%

	Softuer, Lojëra Video, Shërbime Kompjuterike dhe të Uebit
	2611
	Prodhimi i komponentëve elektronikë
	96,000.00
	118,463.00
	157,900.00
	174,219.72
	81.48%

	
	2612
	Prodhimi i pllakave elektronike të montuara
	-
	-
	4,300.00
	14,300.00
	0.00%

	
	2620
	Prodhimi i kompjuterëve dhe pajisjeve periferike
	1,217,967.01
	1,627,143.16
	1,776,958.11
	726,997.17
	-40.31%

	
	2640
	Prodhimi i elektronikës për konsumatorë
	670,687.53
	1,046,222.61
	997,259.48
	968,695.08
	44.43%

	
	5821
	Botimi i lojërave kompjuterike
	48,913.42
	269,393.46
	234,657.99
	274,451.37
	461.10%

	
	5829
	Botimi i softuerëve të tjerë
	31,206,752.81
	49,867,431.38
	55,065,656.39
	62,043,152.28
	98.81%

	
	6201
	Programim kompjuterik
	19,842,648.71
	32,157,200.12
	52,281,159.38
	67,095,705.23
	238.14%

	
	6202
	Këshillim në teknologjinë e informacionit
	8,853,389.35
	11,939,724.70
	15,551,309.88
	19,495,162.95
	120.20%

	
	6203
	Shërbime të menaxhimit të infrastrukturës kompjuterike
	1,112,917.87
	1,184,323.74
	1,392,841.54
	2,089,644.90
	87.76%

	
	6209
	Shërbime të tjera të teknologjisë së informacionit
	31,958,265.10
	34,959,649.75
	42,400,228.26
	55,030,636.29
	72.20%

	
	6311
	Përpunimi i të dhënave, hostimi dhe aktivitete të lidhura; portale web
	4,513,845.92
	5,362,126.51
	8,449,065.17
	10,626,312.24
	135.42%

	Totali
	-
	-
	99,521,387.72
	138,531,678.43
	178,311,336.20
	218,539,277.23
	119.59%

	
Kërkim dhe Zhvillim
	7219
	Kërkim dhe zhvillim eksperimental të tjere në shkencat natyrore dhe inxhinieri
	10,298,124.29
	14,485,076.98
	12,841,788.86
	14,102,848.73
	36.95%

	
	7220
	Kërkim dhe zhvillim eksperimental në shkencat shoqërore dhe humanitete
	1,994,973.75
	1,986,677.21
	2,517,514.92
	3,495,731.89
	75.23%

	
	7740
	Dhënie me licencë e të drejtave të pronësisë intelektuale dhe produkteve të ngjashme, përveç veprave të mbrojtura nga e drejta e autorit
	96,922.81
	140,915.40
	148,918.10
	149,239.85
	53.98%

	Totali
	-
	
	12,390,020.85
	16,612,669.59
	15,508,221.88
	17,747,820.47
	43.24%

	Qarkullimi i IK në euro (totali)
	462,013,629.91
	618,709,320.26
	780,414,976.66
	924,113,104.86
	100.02%

	Qarkullimi i Kosovës në euro (totali)
	11,664,836,726.94
	15,400,277,432.00
	18,845,594,047.46
	20,324,312,889.31
	74.24%

	Pjesa e IK
	3.96%
	4.02%
	4.14%
	4.55%
	






4. Importi dhe exporti i mallrave krijuese, 
2020–2024

	Tabela 1. IMPORTI I MALLRAVE KRIJUESE (EURO)

	REFERENCË: AGJENCIA E STATISTIKAVE TË KOSOVËS, TETOR 2025 (REF.: DOGANA E KOSOVËS)

	Grupet e IK
	NACE Rev.2
	Emërtimi
	HS
	Përshkrimi
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Grupimi i mallrave krijuese sipas HS

	Libra dhe botime
	4761
	Shitja me pakicë e librave në dyqane të specializuara
	4901
	Libra të shtypur, fletëpalosje dhe materiale të tjera të ngjashme të shtypura, me ose pa fletë të vetme (përjashtuar periodikët dhe botimet që janë kryesisht të dedikuara për reklama)
	2,478,585
	3,290,033
	5,129,712
	3,360,101
	4,693,276
	Libra dhe botime

	
	4762
	Shitja me pakicë e gazetave dhe materialeve të zyrës në dyqane të specializuara
	4902
	Gazeta, revista dhe botime periodike, me ose pa ilustrime ose material reklamues
	75,764
	105,388
	113,660
	47,870
	1,149
	Libra dhe botime

	
	5812
	Botimi i drejtorive dhe listave të postës
	4911
	Materiale të shtypura, përfshirë figura dhe fotografi të shtypura, (jo të klasifikuara gjetiu)
	991,536
	1,213,784
	2,181,271
	4,133,075
	2,890,746
	Libra dhe botime

	Totali
	-
	-
	-
	-
	3,545,884
	4,609,206
	7,424,642
	7,541,046
	7,585,171
	NA

	Prodhimi i artikujve të zanateve dhe të dizajnit
	1391
	Prodhimi i indeve të thurura dhe të qëndisura me grep
	6001
	Inde me push, përfshirë inde me push të gjatë dhe inde frotirë, të thurura ose të punuara me grep
	178,175
	414,668
	1,417,765
	2,259,827
	2,456,619
	Fije

	
	1393
	Prodhimi i tapetëve dhe qilimave
	5701
	Qilima dhe mbulesa të tjera tekstile për dysheme, prej materialeve tekstile, të nyjëtuara, të gatshme ose jo
	38,120
	54,129
	26,275
	39,777
	121,113
	Tapet

	
	3212
	Prodhimi i bizhuterive dhe artikujve të lidhur
	7113
	Artikuj bizhuterie dhe pjesë të tyre, prej metali të çmuar ose prej metali të veshur me metal të çmuar (përjashtuar artikujt më të vjetër se 100 vjet)
	1,814,026
	4,489,518
	6,565,956
	7,074,041
	15,048,530
	bizhuteri

	
	3213
	Prodhimi i bizhuterive imituese dhe artikujve të lidhur
	7117
	Bizhuteri imituese
	929,933
	1,235,146
	1,586,612
	1,813,909
	2,090,787
	bizhuteri

	
	1392
	Prodhimi i artikujve tekstilë të gatshëm, përveç veshjeve
	6301
	Batanije dhe mbulesa udhëtimi nga çdo lloj materiali tekstil (përjashtuar mbulesat e tavolinës, mbulesat e shtratit dhe artikujt e fjetjes e të ngjashëm të kapitullit 9404)
	1,403,522
	1,782,550
	1,632,044
	1,928,009
	1,877,631
	Fije

	
	1399
	Prodhimi i tekstileve të tjera (jo të klasifikuara gjetiu)
	5801
	Inde me push të endura dhe inde shenilë (përjashtuar peshqirët frotirë dhe inde të ngjashme frotirë të endura, tekstile të tufëzuara dhe inde të ngushta të kapitullit 5806)
	118,129
	84,313
	141,799
	77,597
	151,764
	Fije

	
	1411
	Prodhimi i veshjeve prej lëkure
	4203
	Artikuj veshjeje dhe aksesorë veshjeje prej lëkure ose lëkure të përbërë (përjashtuar këpucët, mbulesat e kokës dhe pjesët e tyre, si dhe mallrat e kapitullit 95, p.sh. mbrojtëse për kërcinj, maska skermë)
	739,828
	975,098
	844,961
	1,263,123
	1,550,657
	Aksesorë mode

	
	1412
	Prodhimi i veshjeve të punës
	6203
	Kostume, ansamble, xhaketa, blejzerë, pantallona, kominoshe me parzmore, pantallona të shkurtra për burra ose djem (përjashtuar të thururat ose të punuara me grep; xhaketa kundër erës etj.; jelekë të veçuar; triko sportive, kostume skish dhe rroba banje)
	10,452,390
	15,595,622
	19,956,798
	25,253,591
	28,682,983
	Aksesorë mode

	
	1413
	Prodhimi i veshjeve të sipërme
	6101
	Pallto për burra ose djem, pallto makine, pelerinë, mantel, xhaketë dimri—përfshirë xhaketa skish, xhaketa kundër erës dhe artikuj të ngjashëm—të thurura ose të punuara me grep (përjashtuar kostume, ansamble, xhaketa, blejzerë, kominoshe me parzmore dhe pantallona)
	421,392
	858,717
	1,324,511
	1,330,717
	1,690,934
	Aksesorë mode

	
	1414
	Prodhimi i të brendshmeve
	6107
	Të brendshme për burra ose djem, mbathje, këmisha nate, pizhama, rroba banje, peniuarë dhe artikuj të ngjashëm, të thurura ose të punuara me grep (përjashtuar kanatjeret dhe bluzat pa mëngë)
	1,325,105
	1,678,815
	1,795,284
	2,972,628
	2,667,467
	Aksesorë mode

	
	1419
	Prodhimi i veshjeve dhe aksesorëve të tjerë
	6210
	Veshje të punuara nga filtër ose nga materiale jo të endura, të impregnuara ose jo, të veshura, të mbuluara ose të laminuara; veshje nga tekstile të gomuara ose të impregnuara, të veshura, të mbuluara ose të laminuara me plastika ose substanca të tjera (përjashtuar veshjet e thurura ose të punuara me grep)

	2,316,266
	2,072,231
	3,361,359
	2,591,344
	2,959,317
	Aksesorë mode

	
	1420
	Prodhimi i artikujve prej gëzofit
	4303
	Artikuj veshjeje, aksesorë veshjeje dhe artikuj të tjerë prej gëzofi (përjashtuar dorezat prej lëkure ose gëzofi, këpucët, mbulesat e kokës dhe pjesët e tyre, si dhe mallrat e kapitullit 95, p.sh. lodra, lojëra dhe pajisje sportive)
	15,377
	22,163
	13,126
	29,449
	19,624
	Aksesorë mode

	
	1512
	Prodhimi i valixheve, çantave etj.; pajisjeve të kalërisë dhe shalëve
	4202
	Arkë udhëtimi, valixhe, kuti kozmetike (vanity cases), çanta ekzekutive, çanta dokumentesh, çanta shkolle, kuti për syze, kuti për dylbi, kuti për kamera, kuti për instrumente muzikore, kuti për armë, hosterë dhe kontejnerë të ngjashëm; çanta udhëtimi, çanta të izoluara termikisht për ushqim ose pije
	5,755,332
	8,712,977
	10,087,834
	13,984,892
	15,631,573
	Aksesorë mode

	
	1723
	Prodhimi i artikujve prej letre për zyra
	4820
	Regjistra, libra kontabiliteti, blloqe shënimesh, libra porosish, libra faturash, blloqe letrash, blloqe memosh, ditarë dhe artikuj të ngjashëm, fletore ushtrimesh, letra përthithëse, klasorë, dosje, mbështjellës dosjesh, formularë biznesi me kopje të shumëfishta, sete me fletë karbonu të ndërthurura dhe artikuj të tjerë.
	1,043,839
	1,276,986
	1,454,673
	1,720,283
	2,196,053
	Libra dhe botime

	
	1724
	Prodhimi i letrës së murit
	4814
	Letër-muri dhe veshje të ngjashme muresh prej letre; transparenca dritareje prej letre
	164,813
	256,012
	551,355
	415,912
	328,591
	Interier

	
	2740
	Prodhimi i pajisjeve të ndriçimit elektrik
	8539
	Llamba elektrike me fije ose me shkarkesë, përfshirë njësi me rreze të mbyllur dhe llamba ultravjollcë/infra të kuqe; llamba harku; burime drite LED; pjesët e tyre
	1,916,643
	2,829,395
	2,825,538
	3,433,864
	3,302,291
	Interier

	
	3101
	Prodhimi i mobilieve për zyrë dhe dyqane
	9403
	Mobilje dhe pjesët e tyre, (jo të klasifikuara gjetiu) (përjashtuar ulëset dhe mobiljet mjekësore, kirurgjikale, dentare ose veterinare)
	21,936,883
	35,195,674
	39,587,309
	44,516,095
	45,799,481
	Interier

	
	3102
	Prodhimi i mobilieve të kuzhinës
	9403
	Mobilje dhe pjesët e tyre, (jo të klasifikuara gjetiu) (përjashtuar ulëset dhe mobiljet mjekësore, kirurgjikale, dentare ose veterinare)
	0
	0
	0
	0
	0
	NA

	
	3109
	Prodhimi i mobilieve të tjera
	9403
	Mobilje dhe pjesët e tyre, (jo të klasifikuara gjetiu) (përjashtuar ulëset dhe mobiljet mjekësore, kirurgjikale, dentare ose veterinare)
	0
	0
	0
	0
	0
	NA

	
	3240
	Prodhimi i lojërave dhe lodrave
	9503
	Lodra (përjashtuar lodrat me rrota për t’u hipur nga fëmijët, karrocat e kukullave dhe kukullat që paraqesin vetëm qenie njerëzore); modele rekreative në përmasa të reduktuara (qoftë funksionale apo jo); puzzle të çdo lloji
	6,242,386
	8,260,867
	9,740,072
	12,528,093
	12,768,936
	Lodra

	
	3299
	Prodhime të tjera (jo të klasifikuara gjetiu)
	9608
	Stilolapsa me majë sferike; stilolapsa me majë filci dhe të tjera me majë poroze, si edhe markera; stilolapsa me pendë, stilografë dhe stilolapsa të tjerë; stile për shumëfishim; lapsa mekanikë (me shtytje ose rrëshqitje); mbajtëse stilolapsash, mbajtëse lapsash dhe mbajtëse të ngjashme; pjesët e tyre, përfshirë kapakët
	711,582
	949,282
	1,307,933
	1,405,565
	1,668,004
	Mallra të zanateve dhe dizajnit

	Totali
	-
	-
	-
	-
	57,523,743
	86,744,163
	104,221,202
	124,638,714
	141,012,354
	NA

	Muzikë, Arte Skenike dhe Arte Pamore
	3220
	Prodhimi i instrumenteve muzikore
	9202
	Instrumente muzikore me tela (p.sh., kitarë, violinë dhe harpë), përjashtuar ato me tastierë
	52,297
	44,213
	52,009
	60,542
	34,842
	Muzikë, Arte Skenike dhe Arte Pamore

	
	4763
	Shitja me pakicë e regjistrimeve muzikore dhe video në dyqane të specializuara
	8523
	Disqe, shirita, pajisje ruajtjeje me gjendje të ngurtë (jo të paqëndrueshme), “karta inteligjente” dhe media të tjera për regjistrimin e zërit ose të fenomeneve të tjera, të regjistruara ose jo, përfshirë matricat dhe masterat për prodhimin e disqeve (përjashtuar produktet e kapitullit 37)
	4,308,095
	5,346,245
	4,582,549
	4,506,348
	4,858,638
	Muzikë, Arte Skenike dhe Arte Pamore

	Totali
	-
	-
	-
	-
	4,360,392
	5,390,458
	4,634,559
	4,566,890
	4,893,480
	NA

	IK e Kosovës (totali)
	65,430,020
	96,743,826
	116,280,403
	136,746,650
	153,491,004
	NA

	Kosova (totali)
	3,296,627,000
	4,684,196,000
	5,639,395,000
	5,917,026,000
	6,370,361,000
	NA

	Pjesa e IK
	1.98%
	2.07%
	2.06%
	2.31%
	2.41%
	NA




	Tabela 2. EKSPORTI I MALLRAVE KRIJUESE (EURO)

	Referencë: AGJENCIA E STATISTIKAVE TË KOSOVËS, TETOR 2025 (REF.: DOGANA E KOSOVËS)

	Grupet e IK
	NACE Rev.2 
	Emërtimi
	HS
	Përshkrimi
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Grupimi i mallrave krijuese sipas HS

	Libra dhe botime
	4761
	Shitja me pakicë e librave në dyqane të specializuara
	4901
	Libra të shtypur, fletëpalosje dhe materiale të tjera të ngjashme të shtypura, me ose pa fletë të vetme (përjashtuar periodikët dhe botimet që janë kryesisht të dedikuara për reklama)
	108,000
	264,000
	521,000
	451,000
	465,000
	Libra dhe botime

	
	4762
	Shitja me pakicë e gazetave dhe materialeve të zyrës në dyqane të specializuara
	4902
	Gazeta, revista dhe botime periodike, me ose pa ilustrime ose material reklamues
	17,000
	24,000
	32,000
	22,000
	7,000
	Libra dhe botime

	
	5812
	Botimi i drejtorive dhe listave të postës
	4911
	Materiale të shtypura, përfshirë figura dhe fotografi të shtypura, (jo të klasifikuara gjetiu)
	17,000
	17,000
	50,000
	119,000
	98,000
	Libra dhe botime

	Total
	-
	-
	-
	-
	142,000
	305,000
	603,000
	592,000
	570,000
	NA

	Prodhimi i artikujve të zanateve dhe të dizajnit
	1391
	Prodhimi i indeve të thurura dhe të qëndisura me grep
	6001
	Inde me push, përfshirë inde me push të gjatë dhe inde frotirë, të thurura ose të punuara me grep
	0
	1,000
	79,000
	63,000
	1,887,000
	Fije

	
	1393
	Prodhimi i tapetëve dhe qilimave
	5701
	Qilima dhe mbulesa të tjera tekstile për dysheme, prej materialeve tekstile, të nyjëtuara, të gatshme ose jo
	2,000
	5,000
	6,000
	8,000
	21,000
	Tapet

	
	3212
	Prodhimi i bizhuterive dhe artikujve të lidhur
	7113
	Artikuj bizhuterie dhe pjesë të tyre, prej metali të çmuar ose prej metali të veshur me metal të çmuar (përjashtuar artikujt më të vjetër se 100 vjet)
	4,000
	0
	1,000
	2,000
	9,000
	Bizhuteri

	
	3213
	Prodhimi i bizhuterive imituese dhe artikujve të lidhur
	7117
	Bizhuteri imituese
	4,000
	8,000
	20,000
	21,000
	34,000
	Bizhuteri

	
	1392
	Prodhimi i artikujve tekstilë të gatshëm, përveç veshjeve
	6301
	Batanije dhe mbulesa udhëtimi nga çdo lloj materiali tekstil (përjashtuar mbulesat e tavolinës, mbulesat e shtratit dhe artikujt e fjetjes e të ngjashëm të kapitullit 9404)
	9,000
	14,000
	22,000
	75,000
	233,000
	Fije

	
	1399
	Prodhimi i tekstileve të tjera (jo të klasifikuara gjetiu)
	5801
	Inde me push të endura dhe inde shenilë (përjashtuar peshqirët frotirë dhe inde të ngjashme frotirë të endura, tekstile të tufëzuara dhe inde të ngushta të kapitullit 5806)
	0
	0
	5,000
	0
	0
	Fije

	
	1411
	Prodhimi i veshjeve prej lëkure
	4203
	Artikuj veshjeje dhe aksesorë veshjeje prej lëkure ose lëkure të përbërë (përjashtuar këpucët, mbulesat e kokës dhe pjesët e tyre, si dhe mallrat e kapitullit 95, p.sh. mbrojtëse për kërcinj, maska skermë)
	2,000
	2,000
	2,000
	11,000
	26,000
	Aksesorë mode

	
	1412
	Prodhimi i veshjeve të punës
	6203
	Kostume, ansamble, xhaketa, blejzerë, pantallona, kominoshe me parzmore, pantallona të shkurtra për burra ose djem (përjashtuar të thururat ose të punuara me grep; xhaketa kundër erës etj.; jelekë të veçuar; triko sportive, kostume skish dhe rroba banje)
	215,000
	336,000
	601,000
	1,616,000
	2,068,000
	Aksesorë mode

	
	1413
	Prodhimi i veshjeve të sipërme
	6101
	Pallto për burra ose djem, pallto makine, pelerinë, mantel, xhaketë dimri—përfshirë xhaketa skish, xhaketa kundër erës dhe artikuj të ngjashëm—të thurura ose të punuara me grep (përjashtuar kostume, ansamble, xhaketa, blejzerë, kominoshe me parzmore dhe pantallona)
	2,000
	3,000
	2,000
	41,000
	43,000
	Aksesorë mode

	
	1414
	Prodhimi i të brendshmeve
	6107
	Të brendshme për burra ose djem, mbathje, këmisha nate, pizhama, rroba banje, peniuarë dhe artikuj të ngjashëm, të thurura ose të punuara me grep (përjashtuar kanatjeret dhe bluzat pa mëngë)
	6,000
	48,000
	22,000
	79,000
	127,000
	Aksesorë mode

	
	1419
	Prodhimi i veshjeve dhe aksesorëve të tjerë
	6210
	Veshje të punuara nga filtër ose nga materiale jo të endura, të impregnuara ose jo, të veshura, të mbuluara ose të laminuara; veshje nga tekstile të gomuara ose të impregnuara, të veshura, të mbuluara ose të laminuara me plastika ose substanca të tjera (përjashtuar veshjet e thurura ose të punuara me grep)

	17,000
	29,000
	31,000
	262,000
	553,000
	Aksesorë mode

	
	1420
	Prodhimi i artikujve prej gëzofit
	4303
	Artikuj veshjeje, aksesorë veshjeje dhe artikuj të tjerë prej gëzofi (përjashtuar dorezat prej lëkure ose gëzofi, këpucët, mbulesat e kokës dhe pjesët e tyre, si dhe mallrat e kapitullit 95, p.sh. lodra, lojëra dhe pajisje sportive)
	0
	0
	0
	1,000
	1,000
	Aksesorë mode

	
	1512
	Prodhimi i valixheve, çantave etj.; pajisjeve të kalërisë dhe shalëve
	4202
	Arkë udhëtimi, valixhe, kuti kozmetike (vanity cases), çanta ekzekutive, çanta dokumentesh, çanta shkolle, kuti për syze, kuti për dylbi, kuti për kamera, kuti për instrumente muzikore, kuti për armë, hosterë dhe kontejnerë të ngjashëm; çanta udhëtimi, çanta të izoluara termikisht për ushqim ose pije
	111,000
	72,000
	205,000
	721,000
	734,000
	Aksesorë mode

	
	1723
	Prodhimi i artikujve prej letre për zyra
	4820
	Regjistra, libra kontabiliteti, blloqe shënimesh, libra porosish, libra faturash, blloqe letrash, blloqe memosh, ditarë dhe artikuj të ngjashëm, fletore ushtrimesh, letra përthithëse, klasorë, dosje, mbështjellës dosjesh, formularë biznesi me kopje të shumëfishta, sete me fletë karbonu të ndërthurura dhe artikuj të tjerë.
	175,000
	244,000
	217,000
	224,000
	225,000
	Libra dhe botime

	
	1724
	Prodhimi i letrës së murit
	4814
	Letër-muri dhe veshje të ngjashme muresh prej letre; transparenca dritareje prej letre
	7,000
	2,000
	4,000
	6,000
	55,000
	Interier

	
	2740
	Prodhimi i pajisjeve të ndriçimit elektrik
	8539
	Llamba elektrike me fije ose me shkarkesë, përfshirë njësi me rreze të mbyllur dhe llamba ultravjollcë/infra të kuqe; llamba harku; burime drite LED; pjesët e tyre
	48,000
	23,000
	45,000
	48,000
	99,000
	Interier

	
	3101
	Prodhimi i mobilieve për zyrë dhe dyqane
	9403
	Mobilje dhe pjesët e tyre, (jo të klasifikuara gjetiu) (përjashtuar ulëset dhe mobiljet mjekësore, kirurgjikale, dentare ose veterinare)
	13,378,000
	19,198,000
	25,119,000
	32,499,000
	43,835,000
	Interier

	
	3102
	Prodhimi i mobilieve të kuzhinës
	9403
	Mobilje dhe pjesët e tyre, (jo të klasifikuara gjetiu) (përjashtuar ulëset dhe mobiljet mjekësore, kirurgjikale, dentare ose veterinare)
	0
	0
	0
	0
	0
	NA

	
	3109
	Prodhimi i mobilieve të tjera
	9403
	Mobilje dhe pjesët e tyre, (jo të klasifikuara gjetiu) (përjashtuar ulëset dhe mobiljet mjekësore, kirurgjikale, dentare ose veterinare)
	0
	0
	0
	0
	0
	NA

	
	3240
	Prodhimi i lojërave dhe lodrave
	9503
	Lodra (përjashtuar lodrat me rrota për t’u hipur nga fëmijët, karrocat e kukullave dhe kukullat që paraqesin vetëm qenie njerëzore); modele rekreative në përmasa të reduktuara (qoftë funksionale apo jo); puzzle të çdo lloji
	67,000
	88,000
	135,000
	175,000
	293,000
	Lodra

	
	3299
	Prodhime të tjera (jo të klasifikuara gjetiu)
	9608
	Stilolapsa me majë sferike; stilolapsa me majë filci dhe të tjera me majë poroze, si edhe markera; stilolapsa me pendë, stilografë dhe stilolapsa të tjerë; stile për shumëfishim; lapsa mekanikë (me shtytje ose rrëshqitje); mbajtëse stilolapsash, mbajtëse lapsash dhe mbajtëse të ngjashme; pjesët e tyre, përfshirë kapakët
	5,000
	20,000
	19,000
	37,000
	83,000
	Mallra të zanateve dhe dizajnit

	Totali
	-
	-
	-
	-
	14,052,000
	20,093,000
	26,535,000
	35,889,000
	50,326,000
	NA

	Muzikë, Arte Skenike dhe Arte Pamore
	3220
	Prodhimi i instrumenteve muzikore
	9202
	Instrumente muzikore me tela (p.sh., kitarë, violinë dhe harpë), përjashtuar ato me tastierë
	0
	1,000
	2,000
	1,000
	2,000
	Muzikë, Arte Skenike dhe Arte Pamore

	
	4763
	Shitja me pakicë e regjistrimeve muzikore dhe video në dyqane të specializuara
	8523
	Disqe, shirita, pajisje ruajtjeje me gjendje të ngurtë (jo të paqëndrueshme), “karta inteligjente” dhe media të tjera për regjistrimin e zërit ose të fenomeneve të tjera, të regjistruara ose jo, përfshirë matricat dhe masterat për prodhimin e disqeve (përjashtuar produktet e kapitullit 37)
	571,000
	909,000
	1,169,000
	894,000
	795,000
	Muzikë, Arte Skenike dhe Arte Pamore

	Totali
	-
	-
	-
	-
	571,000
	910,000
	1,171,000
	895,000
	797,000
	NA

	IK e Kosovës (totali)
	14,765,000
	21,308,000
	28,309,000
	37,376,000
	51,693,000
	NA

	Kosova (totali)
	474,882,000
	755,717,000
	920,400,000
	863,130,000
	941,495,000
	NA

	Pjesa e IK
	0
	0
	0
	0
	0
	NA












5. Punësimi në sektorin krijues, 
2020–2023

	PUNËSIMI NË SEKTORIN KRIJUES

	REFERENCË: ADMINISTRATA TATIMORE E KOSOVËS, 2025

	Grupet e IK
	NACE Rev.2 
	Emërtimi
	2020
	2021
	2022
	2023
	Rritja 2020-2023

	Reklamim dhe marketing
	7311
	Aktivitete të agjencive reklamuese
	1,363
	1,263
	1,840
	2,046
	50.11%

	
	7021
	Aktivitete të marrëdhënieve me publikun dhe komunikimit
	339
	374
	529
	678
	100.00%

	
	7312
	Përfaqësim mediatik
	45
	51
	81
	100
	122.22%

	
	7320
	Kërkim tregu dhe anketime opinioni
	951
	1,011
	1,253
	1,274
	33.96%

	Totali
	-
	-
	2,698
	2,699
	3,703
	4,098
	51.89%

	Arkitekturë
	7111
	Aktivitete arkitekturore
	627
	702
	1,063
	1,332
	112.44%

	
	7112
	Aktivitete inxhinierike dhe këshillim teknik përkatës
	1,720
	1,488
	1,876
	2,038
	18.49%

	Totali
	-
	-
	2,347
	2,190
	2,939
	3,370
	43.59%

	Audiovizuale, multimedia dhe fotografi
	5911
	Aktivitete të prodhimit të filmave kinematografik, videove dhe programeve televizive
	440
	451
	985
	1,016
	130.91%

	
	5912
	Aktivitete të pas-prodhimit të filmave artistikë, videove dhe programeve televizive
	13
	16
	62
	67
	415.38%

	
	5913
	Aktivitete të shpërndarjes së filmave kinematografikë, videove dhe programeve televizive
	9
	5
	12
	13
	44.44%

	
	5914
	Aktivitete të projeksionit të filmave kinematografikë
	16
	16
	18
	42
	162.50%

	
	6010
	Transmetim radiofonik
	62
	64
	73
	64
	3.23%

	
	6020
	Programim dhe transmetim televiziv
	784
	947
	1,082
	1,148
	46.43%

	
	6391
	Aktivitete të agjencive të lajmeve
	264
	241
	271
	239
	-9.47%

	
	6312
	Portale në internet
	489
	389
	458
	494
	1.02%

	
	7420
	Aktivitete fotografike
	176
	203
	255
	304
	72.73%

	Totali
	-
	-
	2,253
	2,332
	3,216
	3,387
	50.33%

	Libra dhe botime
	4761
	Shitja me pakicë e librave në dyqane të specializuara
	151
	165
	157
	178
	17.88%

	
	4762
	Shitja me pakicë e gazetave dhe materialeve të zyrës në dyqane të specializuara
	273
	302
	300
	295
	8.06%

	
	5811
	Botimi i librave
	525
	506
	521
	562
	7.05%

	
	5812
	Botimi i drejtorive dhe listave të postës
	0
	0
	0
	0
	0.00%

	
	5813
	Botimi i gazetave
	350
	344
	332
	309
	-11.71%

	
	5814
	Botimi i revistave dhe periodikëve
	61
	85
	144
	218
	257.38%

	
	5819
	Aktivitete të tjera të botimit
	87
	85
	93
	97
	11.49%

	
	7430
	Aktivitete të përkthimit dhe interpretimit
	194
	279
	295
	293
	51.03%

	Totali
	-
	-
	1,641
	1,766
	1,842
	1,952
	18.95%

	Trashëgimia Kulturore dhe Natyrore
	5310
	Aktivitete postare nën detyrimin e shërbimit universal
	1,095
	1,017
	1,034
	1,046
	-4.47%

	
	9101
	Aktivitete të bibliotekave dhe arkivave
	2
	4
	4
	5
	150.00%

	
	9102
	Aktivitete muzeale
	2
	4
	0
	0
	-100.00%

	
	7490
	Aktivitete të vlerësimit përveç atyre për pasuri të paluajtshme dhe sigurime (p.sh., objekte antike, bizhuteri, etj.)
	29
	33
	54
	82
	182.76%

	
	9103
	Operimi i vendeve historike dhe ndërtesave me atraksione të ngjashme për vizitorët
	0
	0
	0
	0
	0.00%

	
	9104
	Operimi i kopshteve botanike, kopshteve zoologjike dhe rezervateve natyrore
	0
	0
	0
	0
	0.00%

	Totali
	-
	-
	1,128
	1,058
	1,092
	1,133
	0.44%

	Dizajn: Produkt, Grafik dhe Modë
	7410
	Aktivitete të dizajnit të specializuar
	252
	244
	472
	619
	145.63%

	Totali
	-
	-
	252
	244
	472
	619
	145.63%

	Prodhimi i artikujve të zanateve dhe të dizajnit
	1391
	Prodhimi i indeve të thurura dhe të qëndisura me grep
	7
	10
	8
	11
	57.14%

	
	1393
	Prodhimi i tapetëve dhe qilimave
	59
	49
	28
	18
	-69.49%

	
	1629
	Prodhimi i produkteve të tjera prej druri; prodhimi i artikujve prej tapës, kashtës dhe materialeve të thurura
	338
	366
	438
	455
	34.62%

	
	2312
	Formësimi dhe përpunimi i xhamit të sheshtë
	134
	136
	179
	213
	58.96%

	
	2342
	Prodhimi i izolatorëve qeramikë dhe pjesëve izoluese
	5
	0
	0
	0
	-100.00%

	
	3212
	Prodhimi i bizhuterive dhe artikujve të lidhur
	68
	79
	92
	92
	35.29%

	
	3213
	Prodhimi i bizhuterive imituese dhe artikujve të lidhur
	8
	7
	10
	7
	-12.50%

	
	1392
	Prodhimi i artikujve tekstilë të gatshëm, përveç veshjeve
	71
	57
	61
	84
	18.31%

	
	1399
	Prodhimi i tekstileve të tjera (jo të klasifikuara gjetiu)
	342
	335
	391
	417
	21.93%

	
	1411
	Prodhimi i veshjeve prej lëkure
	12
	18
	16
	19
	58.33%

	
	1412
	Prodhimi i veshjeve të punës
	459
	287
	307
	262
	-42.92%

	
	1413
	Prodhimi i veshjeve të sipërme
	686
	839
	1,026
	1,049
	52.92%

	
	1414
	Prodhimi i të brendshmeve
	100
	122
	113
	111
	11.00%

	
	1419
	Prodhimi i veshjeve dhe aksesorëve të tjerë
	160
	150
	204
	247
	54.38%

	
	1420
	Prodhimi i artikujve prej gëzofit
	3
	6
	7
	8
	0.00%

	
	1512
	Prodhimi i valixheve, çantave etj.; pajisjeve të kalërisë dhe shalëve
	44
	38
	65
	55
	25.00%

	
	1711
	Prodhimi i celulozës
	1
	2
	11
	22
	2100.00%

	
	1712
	Prodhimi i letrës dhe kartonit
	51
	58
	66
	60
	17.65%

	
	1722
	Prodhimi i artikujve shtëpiakë dhe higjieno-sanitarë dhe i artikujve të tualetit
	292
	274
	309
	408
	39.73%

	
	1723
	Prodhimi i artikujve prej letre për zyra
	67
	52
	52
	63
	-5.97%

	
	1724
	Prodhimi i letrës së murit
	3
	3
	6
	2
	-33.33%

	
	2222
	Prodhimi i ambalazheve plastike
	364
	366
	431
	512
	40.66%

	
	2571
	Prodhimi i takëmeve
	3
	3
	3
	2
	-33.33%

	
	2572
	Prodhimi i kyçeve dhe menteshave
	1
	1
	1
	1
	0.00%

	
	2573
	Prodhimi i veglave të punës
	3
	8
	11
	13
	333.33%

	
	2591
	Prodhimi i fuçive prej çeliku dhe enëve të ngjashme
	6
	9
	15
	12
	100.00%

	
	2592
	Prodhimi i ambalazheve prej metalesh të lehta
	12
	17
	10
	16
	33.33%

	
	2593
	Prodhimi i produkteve prej teli, zinxhirëve dhe sustave
	90
	119
	115
	110
	22.22%

	
	2594
	Prodhimi i fiksuesve dhe i produkteve të tornimit automatik
	8
	10
	8
	11
	37.50%

	
	2599
	Prodhimi i produkteve të tjera metalike të përpunuara (jo të klasifikuara gjetiu)
	312
	289
	421
	415
	33.01%

	
	2740
	Prodhimi i pajisjeve të ndriçimit elektrik
	5
	10
	10
	12
	140.00%

	
	2895
	Prodhimi i makinerive për prodhimin e letrës dhe kartonit
	0
	0
	0
	0
	0.00%

	
	2896
	Prodhimi i makinerive për plastikë dhe gomë
	0
	0
	0
	0
	0.00%

	
	2899
	Prodhimi i makinerive të tjera për qëllime të veçanta
	20
	22
	21
	20
	0.00%

	
	3101
	Prodhimi i mobilieve për zyrë dhe dyqane
	633
	532
	902
	1,011
	59.72%

	
	3102
	Prodhimi i mobilieve të kuzhinës
	1,020
	951
	1,461
	1,684
	65.10%

	
	3109
	Prodhimi i mobilieve të tjera
	1,442
	1,360
	1,548
	1,606
	11.37%

	
	3240
	Prodhimi i lojërave dhe lodrave
	1
	1
	1
	20
	1900.00%

	
	3250
	Prodhimi i instrumenteve dhe materialeve mjekësore dhe stomatologjike
	23
	33
	36
	46
	100.00%

	
	3291
	Prodhimi i fshesave dhe furçave
	46
	55
	60
	74
	60.87%

	
	3299
	Prodhime të tjera (jo të klasifikuara gjetiu)
	181
	199
	311
	338
	86.74%

	Totali
	-
	-
	7,080
	6,873
	8,754
	9,506
	34.27%

	Muzikë, Arte Skenike dhe Arte Pamore
	1820
	Riprodhimi i mediave të regjistruara
	89
	28
	64
	64
	-28.09%

	
	3220
	Prodhimi i instrumenteve muzikore
	0
	0
	0
	0
	#DIV/0!

	
	5920
	Aktivitete të regjistrimit të zërit dhe të botimit muzikor
	71
	48
	138
	157
	121.13%

	
	4763
	Shitja me pakicë e regjistrimeve muzikore dhe video në dyqane të specializuara
	11
	11
	13
	11
	0.00%

	
	8552
	Edukimi kulturor
	29
	43
	36
	39
	34.48%

	
	9003
	Krijimtari artistike
	101
	99
	219
	284
	0.00%

	
	9001
	Arte skenike
	14
	61
	175
	127
	807.14%

	
	9004
	Operimi i objekteve të artit
	9
	8
	11
	10
	11.11%

	
	9002
	Aktivitete mbështetëse për artet skenike
	2
	2
	12
	12
	500.00%

	Totali
	-
	-
	326
	300
	668
	704
	115.95%

	Softuer, Lojëra Video, Shërbime Kompjuterike dhe të Uebit
	2611
	Prodhimi i komponentëve elektronikë
	15
	17
	20
	26
	73.33%

	
	2612
	Prodhimi i pllakave elektronike të montuara
	0
	0
	1
	3
	0.00%

	
	2620
	Prodhimi i kompjuterëve dhe pajisjeve periferike
	0
	0
	0
	0
	#DIV/0!

	
	2640
	Prodhimi i elektronikës për konsumatorë
	26
	13
	22
	17
	-34.62%

	
	5821
	Botimi i lojërave kompjuterike
	13
	18
	26
	34
	161.54%

	
	5829
	Botimi i softuerëve të tjerë
	872
	987
	1,276
	1,385
	58.83%

	
	6201
	Programim kompjuterik
	1,014
	1,071
	2,096
	2,483
	144.87%

	
	6202
	Këshillim në teknologjinë e informacionit
	397
	391
	629
	701
	76.57%

	
	6203
	Shërbime të menaxhimit të infrastrukturës kompjuterike
	25
	17
	42
	53
	112.00%

	
	6209
	Shërbime të tjera të teknologjisë së informacionit
	621
	554
	785
	1,000
	61.03%

	
	6311
	Përpunimi i të dhënave, hostimi dhe aktivitete të lidhura; portale web
	329
	232
	361
	388
	17.93%

	Totali
	-
	-
	3,312
	3,300
	5,258
	6,090
	83.88%

	Kërkim dhe Zhvillim
	7219
	Kërkim dhe zhvillim eksperimental të tjere në shkencat natyrore dhe inxhinieri
	126
	119
	143
	139
	10.32%

	
	7220
	Kërkim dhe zhvillim eksperimental në shkencat shoqërore dhe humanitete
	87
	86
	93
	102
	17.24%

	
	7740
	Dhënie me licencë e të drejtave të pronësisë intelektuale dhe produkteve të ngjashme, përveç veprave të mbrojtura nga e drejta e autorit
	32
	33
	34
	33
	3.13%

	Totali
	-
	
	245
	238
	270
	274
	11.84%

	Qarkullimi i IK në euro (totali)
	21,282
	21,000
	28,214
	31,133
	46.29%

	Qarkullimi i Kosovës në euro (totali)
	262,675
	263,742
	308,219
	329,039
	25.26%

	Pjesa e IK
	8.10%
	7.96%
	9.15%
	9.46%
	







6. Ndërmarrjet krijuese, 
2020–2023

	NDËRMARRJET KRIJUESE

	Referencë: ADMINISTRATA TATIMORE E KOSOVËS, 2025

	Grupet e IK
	NACE Rev.2 
	Emërtimi
	2020
	2021
	2022
	2023
	Rritja 2020-2023

	Reklamim dhe marketing
	7311
	Aktivitete të agjencive reklamuese
	265
	293
	334
	353
	33.21%

	
	7021
	Aktivitete të marrëdhënieve me publikun dhe komunikimit
	23
	27
	24
	28
	21.74%

	
	7312
	Përfaqësim mediatik
	13
	13
	19
	21
	61.54%

	
	7320
	Kërkim tregu dhe anketime opinioni
	42
	46
	42
	40
	-4.76%

	Totali
	-
	-
	343
	379
	419
	442
	28.86%

	Arkitekturë
	7111
	Aktivitete arkitekturore
	173
	223
	257
	317
	83.24%

	
	7112
	Aktivitete inxhinierike dhe këshillim teknik përkatës
	414
	456
	465
	515
	24.40%

	Totali
	-
	-
	587
	679
	722
	832
	41.74%

	Audiovizuale, multimedia dhe fotografi
	5911
	Aktivitete të prodhimit të filmave kinematografik, videove dhe programeve televizive
	120
	133
	148
	172
	43.33%

	
	5912
	Aktivitete të pas-prodhimit të filmave artistikë, videove dhe programeve televizive
	8
	18
	22
	25
	212.50%

	
	5913
	Aktivitete të shpërndarjes së filmave kinematografikë, videove dhe programeve televizive
	9
	11
	11
	10
	11.11%

	
	5914
	Aktivitete të projeksionit të filmave kinematografikë
	2
	2
	2
	4
	100.00%

	
	6010
	Transmetim radiofonik
	9
	5
	7
	6
	-33.33%

	
	6020
	Programim dhe transmetim televiziv
	53
	65
	58
	58
	9.43%

	
	6391
	Aktivitete të agjencive të lajmeve
	26
	32
	26
	30
	15.38%

	
	6312
	Portale në internet
	70
	86
	84
	90
	28.57%

	
	7420
	Aktivitete fotografike
	109
	132
	154
	165
	51.38%

	Totali
	-
	-
	406
	484
	512
	560
	37.93%

	Libra dhe botime
	4761
	Shitja me pakicë e librave në dyqane të specializuara
	59
	28
	63
	64
	8.47%

	
	4762
	Shitja me pakicë e gazetave dhe materialeve të zyrës në dyqane të specializuara
	140
	163
	135
	130
	-7.14%

	
	5811
	Botimi i librave
	36
	39
	37
	45
	25.00%

	
	5812
	Botimi i drejtorive dhe listave të postës
	0
	0
	0
	0
	0.00%

	
	5813
	Botimi i gazetave
	10
	8
	7
	7
	-30.00%

	
	5814
	Botimi i revistave dhe periodikëve
	10
	13
	9
	8
	-20.00%

	
	5819
	Aktivitete të tjera të botimit
	16
	15
	16
	13
	-18.75%

	
	7430
	Aktivitete të përkthimit dhe interpretimit
	145
	148
	161
	164
	13.10%

	Totali
	-
	-
	416
	414
	428
	431
	3.61%

	Trashëgimia Kulturore dhe Natyrore
	5310
	Aktivitete postare nën detyrimin e shërbimit universal
	8
	7
	6
	7
	-12.50%

	
	9101
	Aktivitete të bibliotekave dhe arkivave
	2
	2
	4
	3
	50.00%

	
	9102
	Aktivitete muzeale
	1
	1
	0
	0
	-100.00%

	
	7490
	Aktivitete të vlerësimit përveç atyre për pasuri të paluajtshme dhe sigurime (p.sh., objekte antike, bizhuteri, etj.)
	16
	22
	25
	30
	87.50%

	
	9103
	Operimi i vendeve historike dhe ndërtesave me atraksione të ngjashme për vizitorët
	0
	0
	0
	0
	0.00%

	
	9104
	Operimi i kopshteve botanike, kopshteve zoologjike dhe rezervateve natyrore
	0
	1
	0
	0
	0.00%

	Totali
	-
	-
	27
	33
	35
	40
	48.15%

	Dizajn: Produkt, Grafik dhe Modë
	7410
	Aktivitete të dizajnit të specializuar
	108
	139
	194
	228
	111.11%

	Totali
	-
	-
	108
	139
	194
	228
	111.11%

	Prodhimi i artikujve të zanateve dhe të dizajnit
	1391
	Prodhimi i indeve të thurura dhe të qëndisura me grep
	3
	4
	3
	4
	33.33%

	
	1393
	Prodhimi i tapetëve dhe qilimave
	3
	4
	4
	3
	0.00%

	
	1629
	Prodhimi i produkteve të tjera prej druri; prodhimi i artikujve prej tapës, kashtës dhe materialeve të thurura
	83
	92
	93
	88
	6.02%

	
	2312
	Formësimi dhe përpunimi i xhamit të sheshtë
	18
	23
	26
	28
	55.56%

	
	2342
	Prodhimi i izolatorëve qeramikë dhe pjesëve izoluese
	1
	2
	0
	0
	-100.00%

	
	3212
	Prodhimi i bizhuterive dhe artikujve të lidhur
	41
	42
	44
	44
	7.32%

	
	3213
	Prodhimi i bizhuterive imituese dhe artikujve të lidhur
	5
	7
	7
	7
	40.00%

	
	1392
	Prodhimi i artikujve tekstilë të gatshëm, përveç veshjeve
	9
	10
	10
	12
	33.33%

	
	1399
	Prodhimi i tekstileve të tjera (jo të klasifikuara gjetiu)
	74
	75
	77
	92
	24.32%

	
	1411
	Prodhimi i veshjeve prej lëkure
	7
	7
	11
	8
	14.29%

	
	1412
	Prodhimi i veshjeve të punës
	42
	47
	45
	43
	2.38%

	
	1413
	Prodhimi i veshjeve të sipërme
	185
	189
	225
	241
	30.27%

	
	1414
	Prodhimi i të brendshmeve
	6
	6
	6
	6
	0.00%

	
	1419
	Prodhimi i veshjeve dhe aksesorëve të tjerë
	38
	42
	52
	44
	15.79%

	
	1420
	Prodhimi i artikujve prej gëzofit
	0
	0
	0
	0
	0.00%

	
	1512
	Prodhimi i valixheve, çantave etj.; pajisjeve të kalërisë dhe shalëve
	14
	10
	13
	10
	-28.57%

	
	1711
	Prodhimi i celulozës
	1
	2
	1
	2
	100.00%

	
	1712
	Prodhimi i letrës dhe kartonit
	17
	18
	16
	16
	-5.88%

	
	1722
	Prodhimi i artikujve shtëpiakë dhe higjieno-sanitarë dhe i artikujve të tualetit
	34
	27
	32
	36
	5.88%

	
	1723
	Prodhimi i artikujve prej letre për zyra
	13
	14
	14
	15
	15.38%

	
	1724
	Prodhimi i letrës së murit
	1
	1
	1
	1
	0.00%

	
	2222
	Prodhimi i ambalazheve plastike
	33
	37
	37
	42
	27.27%

	
	2571
	Prodhimi i takëmeve
	2
	1
	2
	1
	-50.00%

	
	2572
	Prodhimi i kyçeve dhe menteshave
	0
	0
	1
	0
	0.00%

	
	2573
	Prodhimi i veglave të punës
	5
	7
	6
	5
	0.00%

	
	2591
	Prodhimi i fuçive prej çeliku dhe enëve të ngjashme
	1
	2
	3
	3
	200.00%

	
	2592
	Prodhimi i ambalazheve prej metalesh të lehta
	3
	4
	2
	4
	33.33%

	
	2593
	Prodhimi i produkteve prej teli, zinxhirëve dhe sustave
	20
	26
	23
	24
	20.00%

	
	2594
	Prodhimi i fiksuesve dhe i produkteve të tornimit automatik
	5
	4
	3
	4
	-20.00%

	
	2599
	Prodhimi i produkteve të tjera metalike të përpunuara (jo të klasifikuara gjetiu)
	81
	85
	100
	106
	30.86%

	
	2740
	Prodhimi i pajisjeve të ndriçimit elektrik
	3
	6
	5
	5
	66.67%

	
	2895
	Prodhimi i makinerive për prodhimin e letrës dhe kartonit
	0
	0
	0
	0
	0.00%

	
	2896
	Prodhimi i makinerive për plastikë dhe gomë
	0
	0
	0
	0
	0.00%

	
	2899
	Prodhimi i makinerive të tjera për qëllime të veçanta
	3
	4
	3
	3
	0.00%

	
	3101
	Prodhimi i mobilieve për zyrë dhe dyqane
	97
	112
	123
	132
	36.08%

	
	3102
	Prodhimi i mobilieve të kuzhinës
	203
	234
	260
	281
	38.42%

	
	3109
	Prodhimi i mobilieve të tjera
	190
	176
	205
	221
	16.32%

	
	3240
	Prodhimi i lojërave dhe lodrave
	3
	2
	0
	3
	0.00%

	
	3250
	Prodhimi i instrumenteve dhe materialeve mjekësore dhe stomatologjike
	6
	8
	12
	16
	166.67%

	
	3291
	Prodhimi i fshesave dhe furçave
	2
	4
	2
	3
	50.00%

	
	3299
	Prodhime të tjera (jo të klasifikuara gjetiu)
	34
	39
	40
	45
	32.35%

	Totali
	-
	-
	1,286
	1,373
	1,507
	1,598
	24.26%

	Muzikë, Arte Skenike dhe Arte Pamore
	1820
	Riprodhimi i mediave të regjistruara
	15
	21
	21
	24
	60.00%

	
	3220
	Prodhimi i instrumenteve muzikore
	1
	3
	3
	2
	100.00%

	
	5920
	Aktivitete të regjistrimit të zërit dhe të botimit muzikor
	37
	53
	74
	90
	143.24%

	
	4763
	Shitja me pakicë e regjistrimeve muzikore dhe video në dyqane të specializuara
	7
	1
	8
	8
	14.29%

	
	8552
	Edukimi kulturor
	5
	3
	5
	6
	20.00%

	
	9003
	Krijimtari artistike
	121
	185
	239
	263
	0.00%

	
	9001
	Arte skenike
	21
	42
	69
	75
	257.14%

	
	9004
	Operimi i objekteve të artit
	6
	8
	8
	8
	33.33%

	
	9002
	Aktivitete mbështetëse për artet skenike
	4
	8
	13
	11
	175.00%

	Totali
	-
	-
	217
	324
	440
	487
	124.42%

	Softuer, Lojëra Video, Shërbime Kompjuterike dhe të Uebit
	2611
	Prodhimi i komponentëve elektronikë
	3
	1
	4
	4
	33.33%

	
	2612
	Prodhimi i pllakave elektronike të montuara
	0
	0
	0
	0
	0.00%

	
	2620
	Prodhimi i kompjuterëve dhe pajisjeve periferike
	1
	3
	0
	0
	-100.00%

	
	2640
	Prodhimi i elektronikës për konsumatorë
	7
	10
	7
	7
	0.00%

	
	5821
	Botimi i lojërave kompjuterike
	8
	10
	12
	13
	62.50%

	
	5829
	Botimi i softuerëve të tjerë
	119
	119
	141
	158
	32.77%

	
	6201
	Programim kompjuterik
	217
	265
	384
	446
	105.53%

	
	6202
	Këshillim në teknologjinë e informacionit
	64
	69
	84
	95
	48.44%

	
	6203
	Shërbime të menaxhimit të infrastrukturës kompjuterike
	11
	15
	10
	14
	27.27%

	
	6209
	Shërbime të tjera të teknologjisë së informacionit
	108
	120
	143
	174
	61.11%

	
	6311
	Përpunimi i të dhënave, hostimi dhe aktivitete të lidhura; portale web
	51
	54
	55
	54
	5.88%

	Totali
	-
	-
	589
	666
	840
	965
	63.84%

	Kërkim dhe Zhvillim
	7219
	Kërkim dhe zhvillim eksperimental të tjere në shkencat natyrore dhe inxhinieri
	28
	36
	26
	32
	14.29%

	
	7220
	Kërkim dhe zhvillim eksperimental në shkencat shoqërore dhe humanitete
	4
	5
	8
	11
	175.00%

	
	7740
	Dhënie me licencë e të drejtave të pronësisë intelektuale dhe produkteve të ngjashme, përveç veprave të mbrojtura nga e drejta e autorit
	3
	2
	3
	3
	0.00%

	Totali
	-
	
	35
	43
	37
	46
	31.43%

	Qarkullimi i IK në euro (totali)
	4,014
	4,534
	5,134
	5,629
	40.23%

	Qarkullimi i Kosovës në euro (totali)
	44,322
	46,510
	49,582
	52,051
	17.44%

	Pjesa e IK
	9.06%
	9.75%
	10.35%
	10.81%
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